*Canon Epauensis, æra 24 [Can. 24]*

Si quis servum proprium sine conscientia iudicis occiderit, biennii temporis excommunicatione placatur [effusionem sanguinis expiabit].

*Canon Arelatensis n æra 53.*

**D** Si quis famulorum, [cujuslibet conditionis aut generis] quasi ad exacerbendam domini distractionem, se [diabolico repletus furore] percusserit, (*Add. et var.*) nequidquam ad dominum sceleris alieni pertinebit injuria.

*In epistola papæ Leonis o.*

Captivi, qui immolatiis cibis fuerint polluti, (*var. et add.*) pœnitentiæ satisfactione purgentur; quæ non tam temporis longitudine, quam cordis contritione

<sup>i</sup> Conc. Lugdun. II, c. 3.

<sup>j</sup> Mult. var. et add.

<sup>k</sup> Interpret. nec Dionys. nec Isid. Vid. conc. Epauensis. c. 31.

<sup>l</sup> Interp. Isid. non distinguit. a præcedenti. Sed Gr. et Dionys.

<sup>m</sup> Interp. nec Dionys. nec Isid.

<sup>n</sup> Conc. Arel. II.

<sup>o</sup> Ad Nicetam episcop. Aquileiensem.

pensanda est, sive hoc fames extorserit, sive terror A (Add.).

*Canon Africanorum, æra 47<sup>a</sup>.*

Dissidentes episcopos, si non timor Dei, synodus reconciliet.

*Æra 48<sup>b</sup>*

Discordantes clericos, episcopus vel ratione, vel potestate ad concordiam trahat inobedientes: synodus per audaciam [audientiam] damnet.

*Æra 49<sup>c</sup>.*

Oblationes dissidentium fratrum, neque in sacratio neque in gazophilaco recipiantur.

*Canon Arelatensis, æra 80<sup>d</sup>.*

Hi qui publicis inter se odiis exardescunt, ab ecclesia removeantur [ab ecclesiasticis conventibus removendi], donec ad pacem redeant [recurrant].

*Canon Agathensis, æra 30.*

Quicumque odio, aut longinqua inter se lite dissenserint (Add.), a sacerdotibus arguantur. (Add. et var.) Et si emendare noluerint, communione pellantur.

*Canon Carthaginensis, æra 79<sup>e</sup>.*

Eorum dona, qui pauperes opprimunt, a sacerdotibus refutanda.

#### CAPUT LVII.

##### DE EXPOSITIS.

*Canon Aurelianensis, æra 31<sup>f</sup>.*

Si expositus ante ecclesiam cujuscunque fuerit miseratione collectus, contestationis ponat epistolam. Et si is qui collectus est, intra decem dies quæsitus agnitusque non fuerit, securus habeat qui collegit. <sup>g</sup> Si vero post prædictum tempus aliquis calumniator extiterit, ut homicida judicetur.

#### CAPUT LVIII.

##### DE LIBERTIS.

*Canon Toletanus, æra 7<sup>h</sup>.*

Liberti, qui ex mancipiis ecclesiæ ab episcopo facti sunt, (Add. et var.) in libertate permaneant; et tamen a patrocinio Ecclesiæ [tam ipsi, quam ab eis progeniti] non recedant. Ab aliis quoque liberti traditi ecclesiis, vel commendati, patrocinio episcopali regantur (Add.).

*Canon Agathensis, æra 27 [Can. 29].*

Libertos legitime factos [Si necessitas exegerit] Ecclesia tueatur. Quod [Quos] si quis ante audientiam eos [aut] pervadere, aut exspoliare præsumperit, ab ecclesia repellatur.

*Canon Aurasiorum, æra 6<sup>i</sup>.*

In ecclesia manumissos, vel per testamentum ecclesiæ commendatos, si quis in servitutem vel obsequium, vel ad colonariam conditionem imprimere tentaverit, animadversione ecclesiastica coerceatur.

<sup>a</sup> Id. in cod. Barb. Conc. iv Carth. c. 25.

<sup>b</sup> Id. in cod. Barb. Conc. Carthag. c. 59.

<sup>c</sup> Id. in cod. Barb. 69. Concil. Carthag. c. 99.

<sup>d</sup> Conc. Arel. ii, c. 50.

<sup>e</sup> In cod. Barb. id. Conc. iv. Carth. c. 94.

<sup>f</sup> Conc. Arel. ii, c. 51.

<sup>g</sup> Vid. conc. Vasense i, c. 10.

*Canon Epauensis, æra 8.*

Mancipia monachis data ab abbate non liceat manumitti. Injustum putamus, ut monachis ruralia opera [quotidianum rurale opus] facientibus, servi eorum libertatis otio potiantur.

*Canon Agathensis, æra 6 [Can. 7].*

Quos de servis ecclesiæ (Var. et add.) episcopus libertati dedit, a successoribus placuit custodiri cum hoc quod eis manumissos in libertate contulerit. Quod tamen jubemus 20 solidorum [numerum et] modum in terris, vel vineis, vel hospitiolo tenere, non amplius; (Add. et var.) quia minusculas res aut ecclesiæ minus utiles, peregrinis vel clericis, salvo jure ecclesiæ, in usum præstari permittimus.

*Canon Aurelianensis ii, i æra 32.*

**B** Cineres (Var. et add.) vero servi, seu et posteritas eorum in loco, in quo auctor eorum <sup>k</sup> depositas, in ea quæ constituta est a defunctis studio sacerdotis conditione permaneant. Ille [Cui præcepto si quis sæcularium humanæ cupiditatis impulsu] vero qui hoc crediderit obviandum, (Var.) usque ad veram emendationem ab ecclesia suspendatur.

*Canon Aurellanensis iv, æra 6<sup>l</sup>.*

Quicumque liberti facti sunt, (Var. et add.) si a quocunque pulsati fuerint, ab ecclesia defendantur præter eas culpas, quibus leges collatam servis revocare jusserunt libertatem.

*Canon Arelatensis m, æra 34.*

**C** Si quis in ecclesia manumissum crediderit ingraticulum [ingrati titulo] revocandum, non aliter liceat, nisi eum gestis apud acta municipum reum esse.

*Canon Lugdunensis, æra 7.*

Quicumque contra libertos Ecclesiæ commendatos actionem habet, non audeat magistratui eos tradere, sed in episcopi judicio, quæ sunt veritatis audiantur: quia justum est, ut contra calumniatorum versutias defendantur, qui immortalis ecclesiæ patrocinium concupiscunt: et qui hoc, quod a nobis decretum est, prævaricare tentaverit, irreparabili damnationis suæ sententia feriat.

DE HIS QUI AD ECCLESIAM CONFUGIUNT.

*Canon Aurelianensis n, æra 1.*

**D** Homicidæ, adulteri, fures, si ad ecclesiam confugerint, (Var.) juxta priores canones et quod lex Romana constituit observetur, ut ab ecclesiæ atris vel domo episcopi non trahantur; sed in evangelia [nec aliter consignari, nisi ad evangelia] datis sacramentis, de morte, de debilitate et de omni pœnarum genere sint securi: ita ut cui reus fuerit criminosus, de satisfactione conveniat. Quod si sacramenta sua quis violaverit [quis convictus fuerit violasse, reus perjuri], (Add. et var.) ab omni Chri-

<sup>h</sup> Conc. Tolet. iii, c. 6.

<sup>i</sup> Conc. Araisie. i, c. 7.

<sup>j</sup> Conc. Aurel. iv.

<sup>k</sup> Var. Vid. not. vir. cl. J. Sirm.

<sup>l</sup> Conc. Aurel. v, c. 7.

<sup>m</sup> Conc. Arel. ii.

<sup>n</sup> Conc. Aurel. i.

stianorum convivio et communione separaretur. Quod **A** cum ea quæ Apostolo permittente nos sumimus, ab illis iudicentur indigna [immunda].

*Æra 34.*

Judæi [quorum perfidia frequenter ad vomitum redit] si ad legem catholicam venire voluerint, septem [octo] mensibus inter catechumenos (*Var.*) sint. Et si puram fidem confiteri noscuntur, baptismatis gratiam mereantur. Quod si periculosam infirmitatem intra præscriptum tempus incurrerint, baptizentur.

*Canon Aurelianensis, æra 30.*

Judæi a Cæna [a die Cænæ] Domini usque ad secundam sabbati in Pascha [hoc est ipso quadriduo], procedere inter Christianos non audeant, (*Var. et add.*) nec qualicumque occasione faciente.

*Canon Maticensis, æra 14 1.*

Judæi a Cæna Domini usque ad secundam sabbati in Pascha [primum Pascha], (*Add.*) per plateas, et foros deambulandi licentia denegetur: et ut reverentiam cunctis [sacerdotibus Domini, vel] clericis impendant. (*Add. et var.*) Sin aliud, a iudicibus locorum, prout persona fuerit, dstringatur.

#### CAPUT LX.

DE CLERICIS QUI CARNE ABSTINENT.

*Canon Ancyritanus, æra 13.*

**B** i Hi qui in clero sunt, si a carnibus abstinent, placuit eas quidem contingere: et ita, si voluerint, continere. Quod si tantum eas abominantur, ut nec olera, quæ cum eis coquantur, existiment comedenda, tanquam non consentientes regulæ, ab ordine cessare debebunt.

#### CAPUT LXI.

DE HERETICIS ET GENTILIBUS

*Canon Nicænus, æra 21.*

**C** k Ut Paulianistæ, et qui sunt Photiniani, rebaptizentur.

*Æra 22.*

l Sed diaconissas, quoniam quidem manus impositionem non accipiunt, etiam ipsas inter laicas esse debere.

*Canon Arelatensis, æra 9 m.*

Si ad ecclesiam aliquis de hæresibus venerit, interrogent eum symbolum; et si perviderint eum in Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum baptizatum, manus ei tantum imponatur, et accipiat Spiritum sanctum. Quod si [interrogatus] non responderit hanc Trinitatem, baptizetur.